
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che l’assessore LAMPASONA partecipa in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  096   del  15/03/2024 

 

OGGETTO :     APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO IN ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 
2023, AI SENSI DEL PUNTO 8.11 - ALL.4/2 D.LGS.N.118/2011 E S.M.I.  
 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  QUINDICI   del mese di MARZO alle ore  13,10  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



  

 

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Di GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO IN ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 

2023, AI SENSI DEL PUNTO 8.11 - ALL.4/2 D.LGS.N.118/2011 E S.M.I.  
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto non è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 entro il 31.12.2023 ma avvalendosi 
della proroga di cui  al Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2023 (pubblicato sulla 
G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023) verrà approvato entro il 15/03/2024; 
CONSIDERATO CHE:   

- il punto 8.11 del Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità 
Finanziaria allegato n.4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio, al fine di garantire la 
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 
mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito 
l’utilizzo delle quote vincolate  dell’avanzo di amministrazione sulla base di 
una relazione del dirigente competente”;   

- il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto dettato dal 
citato punto 8.11, stabilisce che, a tal fine la Giunta, dopo aver acquisito il 
parere dell’organo di revisione, delibera una Variazione del Bilancio 
provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo vincolato o 
accantonato, determinato sulla base dei dati pre-consuntivo dell’esercizio 
precedente; 

-  l’art.167,comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, così come 
variato dal D.Lgs. n. 126/2014, stabilisce, altresì, che nel corso dell’esercizio 
provvisorio sono consentite le variazioni di bilancio previste dall’art.187, 
comma 3 quinquies, del medesimo decreto legislativo, all’applicazione al 
bilancio di quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 
anche consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate;  
 

RICHIAMATI:  

-  l’art.187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D.Lgs.118 del 23 giugno 
2011 coordinato e integrato dal D.Lgs.n.126 del 2014 che, al comma 3, 
prevede che le quote del risultato presunto derivanti dall’esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo 
approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in 
caso di esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso 
l’iscrizione di tali  risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo 



  

esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 
bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente, 
secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo;   

- l’art.187, comma3-quinquies del richiamato D.Lgs. 267/2000, che prevede 
che “le  variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di 
cui al comma 3-quater”;   

- l’art.187,comma3-quater del citato D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che, per 
l’impiego di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la 
Giunta verifica l’importo delle quote vincolate dell’avanzo presunto sulla 
base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese vincolate e approva 
l’aggiornamento dell’allegato al bilancio relativo al risultato di 
amministrazione di cui all’art.11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e 
successive modificazioni;  

RAVVISATA la necessità di approvare il prospetto relativo alla determinazione 
dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2023, sulla base dei dati di 
preconsuntivo alla data odierna, (allegato A);  
CONSIDERATO che questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026 e che per esigenze di gestione si rende necessario apportare delle 
variazioni all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2024, con utilizzo della 
quota dell’avanzo vincolato per un importo di € 45.898,81 di cui alla nota Prot. n. 
4743 del 07/02/2024 a firma del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Tecnico 
Manutentivo, con la quale ha chiesto ed evidenziato le motivazioni tese 
all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e della quota 
destina ad investimenti (allegato B): 

1. per € 314,14 per il mutuo n°6029692/00 concesso da Cassa depositi e Prestiti 
per i Lavori di realizzazione di Piazza Mediterraneo, quota destinata ad 
investimenti; 

2. per € 45.898,81 per il mutuo n°4537469/00 concesso da Cassa depositi e 
Prestiti per i Lavori di realizzazione della Rete Idrica, quota vincolata; 

Verificato che € 314,14 sono risorse presenti in allegato a3 (quote destinate ad 
investimenti) e pertanto le stesse possono essere applicate solo dopo approvazione 
del Conto Consuntivo 2023; 
VISTA la pec del Responsabile dell’Area Vigilanza pervenuta in data 29/01/2024 con 
la quale ha chiesto ed evidenziato le motivazioni tese all’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione (allegato C) per un importo di € 
171.345,92 per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrativo della 
Città di Agropoli – “patto per l’attuazione della sicurezza urbana” di cui al decreto 
del Ministero dell’Interno del 2 novembre 2023. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 
2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n.126 del 2014; 
ACQUISITO il parere sulla proposta di deliberazione espresso dall’organo di revisione 
(allegato D); 

 
 



  

PROPONE DI DELIBERARE 
1. DI APPROVARE il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31.12.2023, sulla base dei dati di preconsuntivo 
disponibili alla data odierna, come da allegato A);  
2. DI DARE ATTO che dal prospetto di cui sopra emerge un avanzo di 
amministrazione vincolato pari a € 45.898,81  derivante dal mutuo concesso da 
Cassa Depositi e Prestiti n°4537469/00 di cui alla nota Prot. n. 4743 del 07/02/2024 
a firma del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico manutentiva, con la quale 
ha chiesto ed evidenziato le motivazioni tese all’applicazione della quota vincolata 
del risultato di amministrazione (allegato B), e la pec del Responsabile dell’Area 
Vigilanza pervenuta in data 29/01/2024 con la quale ha chiesto ed evidenziato le 
motivazioni tese all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione (allegato C) per un importo di € 171.345,92 per la realizzazione di 
un sistema di videosorveglianza integrativo della Città di Agropoli – “patto per 
l’attuazione della sicurezza urbana” di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 2 
novembre 2023; 
3. DI DISPORRE l’applicazione al Bilancio di previsione 2024/2026 in corso di 
approvazione della quota di avanzo vincolato per € 217.244,73, come descritto 
nell’allegato E;  
4. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere 

Comunale, 
A L T R E S I   D I   D E L I B E R A R E 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire 
l’avvio delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la 
massima sollecitudine. 
 

 

Agropoli 07 marzo 2024                          IL SINDACO 
                                                                            f.to  Dr. Roberto Antonio MUTALIPASSI 
 
 

PARERE TECNICO: 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 07 marzo 2024               IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          f.to  Dr. Valeriano Giffoni 
 
 

 

PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 07 marzo 2024           IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         f.to  Dr. Valeriano Giffoni 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• gli allegati sono depositati presso l’ufficio di Segreteria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


